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تحلیل و ارزیابی عملکرد قانون حمایت خانواده )۱۳۹۱(: 
مواد مرتبط با مشاوره های پیش از طلاق

چكیده
Doi: 10.22034/mrc.report.21224

خانواده به عنوان بنیادی ترین نهاد اجتماعی، در معرض آسیب‌های اجتماعی ناشی از تعارض‌های خانوادگی و طلاق قرار دارد. با توجه به تأکید 
آموزه های اسلامی و نظام حقوقی ایران بر حل وفصل مسالمت آمیز اختلافات و صیانت از کیان خانواده، قانون حمایت خانواده مصوب سال۱۳۹۱ 
ایجاد مراکز مشاوره و اجرای مشاوره اجباری پیش از طلاق را به عنوان سازوکاری حمایتی و پیشگیرانه مقرر کرده است. با وجود گذشت بیش 
از یک دهه از اجرای این قانون، گزارش حاضر با تحلیل داده های موجود، انجام مکاتبات با قوه قضائیه و برگزاری جلسات کارشناسی با مشاوران 

خانواده، به بررسی وضعیت موجود می پردازد.
نتایج نشان می دهد که دسترسی تمام استان‌ها به سامانه »مسیر« در دی ماه سال ۱۴۰۳، موجب افزایش قابل توجه ارجاعات و تقویت نقش 
مراکز مشاوره در حل اختلافات پیش از ورود به فرایند قضایی شده است. اگرچه تعداد مشاوران خانواده تا سال ۱۴۰۳ رشد چشمگیری داشته، 
روند توسعه مراکز از ابتدای ۱۴۰۴ یکنواخت نبوده و در برخی استان ها کاهش نسبی مشاهده می شود. همچنین پس از دوره ای از رشد سریع، 

تعداد مشاوران به مرحله ثبات همراه با کاهش جزئی رسیده است.
یافته ها بیانگر وجود چالش هایی در اجرای مشاوره اجباری پیش از طلاق است؛ ازجمله کلی بودن قوانین، نبود انطباق مقررات با شرایط متنوع 
زوجین متقاضی طلاق، بهره برداری ناکافی از ظرفیت نهادهای محلی، ضعف آموزشی و حرفه ای مشاوران، فقدان سامانه یکپارچه ارجاع، موانع 
مشارکت زوجین ناشی از ضعف فرهنگ مشاوره و نگرانی نسبت به محرمانگی اطلاعات است. در سطح اجرایی نیز مشکلاتی همچون بار مالی 

و نبود شاخص های نظارتی مؤثر، مشاهده می شود.
براساس این چالش ها، اصلاح قانون حمایت خانواده، استفاده از ظرفیت نهادهای مردمی به ویژه مساجد، حمایت از زوجین آسیب پذیر، تقویت 
آموزش مرحله ای مشاوران، توسعه همکاری های میان رشته ای، به کارگیری فناوری، ارتقای مشارکت زوجین، ایجاد سامانه جامع اطلاعات 

خانواده، گسترش مشاوره مجازی، ارزیابی مستمر صلاحیت مشاوران و ایجاد بیمه مشاوره خانواده توصیه می شود.

http://10.22034/mrc.report.21224
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خلاصه مدیریتی

شرح/ بیان مسئله
خانواده به مثابه اثرگذارترین نهاد اجتماعی، بیش از هر ساختار دیگری خود در معرض پیامدهای گسست روابط خانوادگی قرار دارد. از آنجا 
که آموزه های اسلامی و نظام حقوقی ایران بر حل وفصل مسالمت آمیز اختلافات و صیانت از کیان خانواده تأکید دارند، قانون حمایت خانواده 
مصوب سال۱۳۹۱ در راستای نهادینه ســازی مداخله های تخصصی، ایجاد مراکز مشــاوره خانواده و اجرای مشاوره اجباری پیش از طلاق 
)به ویژه در طلاق های توافقی( را به عنوان سازوکار حمایتی و پیشــگیرانه پیش بینی کرده است. با وجود گذشت بیش از یک دهه از تصویب 
قانون حمایت خانواده، عملکرد مراکز مشاوره پیش از طلاق تاکنون به طور نظام مند ارزیابی نشده است. بر این اساس، در این گزارش تلاش 
شده وضعیت مراجعه زوجین متقاضی طلاق، تعداد مراکز مشاوره و تعداد مشاوران در سطح کشور و همچنین چالش های مرتبط با تحقق 
مواد قانونی، آیین نامه های اجرایی و دستورالعمل های مرتبط از طریق مکاتبه با قوه قضائیه و برگزاری جلسات کارشناسی با مشاوران خانواده 

مورد بررسی قرار گیرد.

نقطه نظرات/ یافته های کلیدی
بررسی داده های مربوط به مشاوره های پیش از طلاق در سال ۱۴۰۳ نشان می‌دهد که توســعه سامانه »مسیر« موجب افزایش قابل توجه 
ارجاع ها و تقویت نقش مراکز مشــاوره در حل بخشی از اختلافات خانوادگی پیش از ورود به فرایند قضایی شده است. تا سال ۱۴۰۳ تعداد 
مشاوران خانواده به طور چشمگیری افزایش یافت و به حدود سه برابر رسید؛ بااین حال، از ابتدای سال ۱۴۰۴ روند توسعه مراکز مشاوره در 
سطح کشور یکنواخت نبوده و در برخی مقاطع با توقف یا کاهش جزئی همراه شده است. همچنین تعداد مشاوران خانواده پس از یک دوره 
رشد سریع، به مرحله ای از ثبات همراه با کاهش نسبی رسیده است. البته برگزاری آزمون سال ۱۴۰۴ می تواند نقطه آغاز مناسبی برای ایجاد 

توازن بیشتر و جذب مجدد مشاوران و مراکز مشاوره باشد.
یافته های حاصل از بررسی ها و مصاحبه با مشاوران خانواده نشان می دهد که مشاوره های اجباری پیش از طلاق با مجموعه ای از چالش ها و 
کاستی ها مواجه است. در حوزه قانونی و دستورالعملی، از مهم ترین چالش ها می توان به کلی  بودن قوانین، نبود تطابق آنها با شرایط متنوع 
زوجین و نیز فقدان بهره گیری کافی از ظرفیت نهادهای محلی و مردمی به ویژه مساجد اشاره کرد. در بُعُد تخصصی نیز ضعف های آموزشی 
و حرفه ای مشاوران )آموزش ناکافی، توزیع نامتوازن مراکز و تخصص ها و فقدان سامانه یکپارچه ارجاع( قابل توجه است. افزون بر این، موانع 
مشارکت زوجین، ناشی از ضعف فرهنگ مراجعه به مشاوره، وضعیت و شرایط خاص هر زوج و نگرانی آنان از افشای اطلاعات شخصی است. در 
سطح اجرایی و سازمانی نیز مشکلاتی همچون هزینه های مالی، مشخص نبودن سنجه های نظارت و ارزیابی عملکرد مراکز و مشاوران وجود 
دارد. بر این اساس، مشاوره های پیش از طلاق با خلأهای قانونی، ضعف های تخصصی، مشارکت ناکافی زوجین و محدودیت های اجرایی روبه رو 

است و نیازمند اصلاحاتی در حوزه های قانونی، آموزشی و ساختاری است.

پیشنهاد راهکار تقنینی، نظارتی یا سیاستی
با توجه به دستاوردها و چالش های اجرایی مشاوره اجباری پیش از طلاق، برای ارتقای کیفیت خدمات، افزایش صلح و سازش و تحکیم بنیان 

خانواده ها، پیشنهادهای زیر ارائه می شود:
۱. تنقیح و اصلاح قوانین مشاوره پیش از طلاق:

  بازنگری قانون حمایت خانواده: رفع ابهام ها، گسترش دامنه ارجاع به کلیه دعاوی خانوادگی، تعیین ماهیت نظر مشاور، پیش بینی مشاوره 
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مجازی و تعریف سازوکار نظارت بر مراکز مشاوره.
  حمایت از زوجین آسیب پذیر: ایجاد معافیت قانونی یا مشاوره تخصصی برای موارد ســوءرفتار خانگی، اختلالات روانی شدید یا شرایط 

اضطراری.
  ایجاد سازوکارهای حمایتی ویژه: راه اندازی واحدهای تخصصی در مراکز مشــاوره برای ارائه خدمــات روان شناختی و حقوقی به موارد 

سوءرفتار.
۲. توانمندسازی مشاوران خانواده:

  ساختار آموزشی مرحله ای: طراحی دوره های سلسله مراتبی از پایه تا تخصصی برای مسیر رشد حرفه ای مشاوران و جلوگیری از آموزش 
پراکنده.

  به روزرسانی و تنوع محتوا: بازنگری مستمر سرفصل ها مطابق تحولات اجتماعی و نیازهای خانواده ها.
  همکاری میان رشته ای: دوره های مشترک برای روان شناسان، مددکاران و حقوق دانان جهت تقویت هماهنگی و هم افزایی تیمی.

  آموزش نوین و فناوری محور: آموزش مهارت های دیجیتال، سامانه های قضایی، تحلیل داده و بهره گیری از هوش مصنوعی برای ارتقای 
کارایی.

  موضوع های کلیدی مغفول: سلامت روان کودکان، تاب آوری خانواده، مدیریت بحران، اخلاق حرفه ای و تعارض منافع.
 کارگاه های عملی و مطالعات موردی: تمرین عملی و شبیه سازی جلسات برای تقویت مهارت های حرفه ای مشاوران.

۳. مشارکت فعالانه زوجین در مشاوره:
  ضمانت اجرا برای عدم همکاری زوجین: پیش بینی اقدام هایی مانند تصمیم یک جانبه یا جریمه برای جلوگیری از اخلال در روند مشاوره 

و دادرسی.
  ایجاد سامانه یکپارچه اطلاعات خانواده در نظام قضایی: سامانه ای برای تبادل اطلاعات مشاوره و اتصال پرونده های مختلف خانوادگی برای 

اتخاذ تصمیم های قضایی براساس تصویر کامل تری از وضعیت خانواده.
  تقویت فرهنگ مشاوره خانواده: عادی سازی مراجعه به مشاور در کنار گسترش مراکز مشاوره و تضمین محرمانگی رازها و مشکلات زوجین 

و کاهش نگرش منفی به مشاوره از طریق آموزش و آگاهی رسانی.
  سازوکار رسمی مشاوره مجازی: تدوین مقررات روشن برای مشاوره برخط )آنلاین( شامل احراز هویت، حفظ محرمانگی، شرایط حضور 

وکیل، ثبت جلسات و اعتبار حقوقی صورت  جلسات.
۴. رفع مشکلات اجرایی و نظارتی در مشاوره خانواده:

  تقویت صلاحیت سنجی مشاوران خانواده و مراکز مشاوره: طراحی ارزیابی مستمر با تعریف معیارهای علمی و حرفه ای و ایجاد سازوکار 
رسیدگی به تخلفات.

  ایجاد بیمه مشاوره خانواده: ارائه پوشش بیمه ای برای دسترسی عادلانه و گسترده به خدمات مشاوره ای و کاهش موانع مالی.
  استفاده از ظرفیت نهادهای معتمدان و نهادهای مردمی محلی به ویژه مساجد در ارائه خدمات میانجی گری.
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1. مقدمه‌
خانواده تکیه گاه و پناهگاهی برای آرامش و آسودگی است. از این رو از جایگاه و اهمیت خاصی در نزد بیشتر افراد جامعه 
برخوردار است.1 بی تردید اختلافات خانوادگی بیش از هر موضوع دیگری می تواند بر زندگی همه اعضای خانواده به ویژه 
کودکان مؤثر و آسیب زا باشد. از این رو به کارگیری روش های کارآمد و مناسب برای حل وفصل اختلافات خانوادگی از 
مهم ترین مسائل حقوق و به طور خاص حقوق خانواده برشمرده می شود و در اصل دهم قانون اساسی و سایر قوانین بر 
لزوم قانونگذاری و برنامه ریزی با رویکرد استواری خانواده تأکید شده است. این در حالی است که صلح و سازش و حل 
اختلافات در آموزه های اسلام بسیار تأکید و تشویق شده و آیات ]۲[ و روایات فراوانی مسلمانان را به آن فرامی خواند. 

همچنین امروزه روش های حل وفصل دوســتانه و خصوصی اختلافات در نظام های حقوقی مختلف با عناوین متنوع 
به کار می روند. در حقوق آمریکا و انگلیس از آنها بیشتر با عبارت »روش های جایگزین حل اختلاف« و در حقوق فرانسه 
با عنوان »روش های حل دوستانه اختلافات« یاد می شود]3 [. در ایران علاوه بر تجربه های دیرینه قبیله‌ای و بومی از 

مصالحه و میانجی گری، قوانین و مقررات مختلفی در جهت ترویج فرهنگ مصالحه تصویب شده است.2 
افزایش بیش از پیــش دعاوی خانوادگی و ویژگی های خاص این دســته اختلافات موجب شــده در دهه های اخیر 
قانونگذاران در برخی از کشورها به استفاده از حل اختلافات خانوادگی خارج از محیط دادگاه ها توجه ویژه نشان دهند.3 
در ایران نیز در پی افزایش طلاق یکی از نوآوری های قانون حمایت خانواده )مصوب سال۱۳۹۱( ایجاد مراکز مشاوره 
در کنار دادگاه های خانواده با هدف تحکیم مبانی خانواده و جلوگیری از افزایش اختلافات خانوادگی است که احکام 
مربوط به آن در مواد )16( تشکیل مراکز مشــاوره خانواده، )17( ترکیب اعضا مراکز مشاوره خانواده، )18( استفاده 
دادگاه خانواده از نظر مشورتی مراکز مشاوره در دعاوی خانوادگی، )19( تنظیم سازش نامه یا ارائه نظر کارشناسی در 

نبود سازش زوجین و )۲۵( ارجاع اجباری طلاق توافقی به مراکز مشاوره خانواده، بیان شده است. 
این در حالی است که بیش از یک دهه از تصویب قانون حمایت خانواده )1391( می گذرد، بااین حال، هنوز عملکرد و 
اثربخشی مراکز مشاوره ای پیش از طلاق به طور دقیق ارزیابی نشده است. بر این اساس، در این گزارش تلاش خواهد شد 
تا ضمن مرور پیشینه تقنینی تکلیف قوه قضائیه به ایجاد مراکز مشاوره خانواده در کنار دادگاه های خانواده، وضعیت 
مراجعه زوجین متقاضی طلاق، تعداد مراکز مشاوره و مشاوران در کشور و ... و همچنین چالش های تحقق مواد قانونی، 
آیین نامه های اجرایی و دستورالعمل های مرتبط از طریق نامه نگاری با قوه قضائیه و برگزاری جلسات کارشناسی با 

مشاوران خانواده قوه قضائیه مورد بررسی قرار گیرد. 

1 . برابر نظرسنجی که در سال ۱۳۹۸ از بیش از ۳۰۰ نفر از دانشجویان دانشــگاه های مختلف شهر مشهد انجام شده، در میان ۱۰ اولویت مشخص شده در پرسش نامه، 
خانواده با فاصله کمی پس از اخلاق، مهم ترین اولویت زندگی پاسخ دهندگان به نظرسنجی بوده است]۱[.

2 . از مهم ترین آنها قانون شوراهای حل اختلاف مصوب سال های ۱۳۸۷ و ۱۳۹۴ است.
3. در استرالیا در قانون حقوق خانواده ۱۹۷۵ تا پیش از اصلاح سال ۲۰۰۶، روش های حل دوستانه در دعاوی خانوادگی با عنوان »حل وفصل اولیه اختلاف« خوانده می شد 
و عمدتاًً شامل مشاوره، میانجی گری و داوری بود. پس از اصلاح قانون حقوق خانواده در سال ۲۰۰۶، این روش ها با عنوان »خدمات خانوادگی غیر دادگاه محور« در قانون 

یاد شده آمده است و دربردارنده مشاوره خانواده، حل اختلافات خانوادگی و داوری است]۳[.  
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۲. پیشینه پژوهش

جدول 1. پیشینه پژوهش ها1 در زمینه مشاوره های اجباری پیش از طلاق

1ـ2. سوابق مطالعاتی 
پژوهش های متعددی پیرامون اثربخشی رویکردهای نظری بر کاهش تعارض های زوجی با اجرای مدل های درمانی مشخص انجام شده اند 
که اثربخشی نظریه ها و روش های مشاوره ای را در زمینه حل تعارض های زناشویی، کاهش تمایل به طلاق و ارتقای مصالحه بین زوجین مورد 
تأیید قرار داده است ]۴[ و]۵[. اما پژوهش های مرتبط با مشــاوره های اجباری پیش از طلاق در ادبیات موجود محدود و معدود هستند که 

چکیده ای از آنها در جدول ۱ ارائه شده است.

یافته هاعنوان محقق )ان( و سالردیف

1
خاکی و همکاران 

] 6[ )۱۳۹۶(

تدوین مدل آموزش زوج 
درمانی بوم شناختی چند بعدی 
به مشاوران مراکز مداخله در 

بحران سازمان بهزیستی )مطالعه 
کیفی با تمرکز بر کاهش میل به 

طلاق و تعارض های زناشویی(

این پژوهش با هدف تدوین مدل آموزش زوج درمانی بوم شناختی 
برای مشاوران سازمان بهزیستی انجام شد. روش تحقیق کیفی بود و 

۳۰ مشاور از استان مرکزی شرکت کردند. داده ها تحلیل و مدلی شامل 
طراحی، اجرا، ارزشیابی و اصلاح دوره های آموزشی تدوین شد. این مدل 

به بهبود آموزش مشاوران و کاهش تعارض ها و طلاق کمک می کند.

2
بیگدلی و همکاران 

] 7[ )۱۳۹۹(

فراهم‌آوری و ارزیابی اثربخشی 
دست‌نامه توانگرسازی مشاوران 

طلاق بر پایه آسیب‌شناسی 
مشاوره‌های طلاق در سازش 

درخواست‌کنندگان طلاق

مقاله حاضر به بررسی اثربخشی مشاوره‌های ارائه شده به زوجین 
درخواست‌کننده طلاق پرداخته و نتیجه‌گیری شده است که اثربخشی این 
مشاوره‌ها در افزایش سازش میان زوجین در حد انتظارها نبوده است. 

در این راستا، هدف اصلی پژوهش حاضر طراحی یک بسته آموزشی برای 
مشاوران برای ارتقای آمار سازش میان زوجین درخواست‌کننده طلاق است. 

برای این منظور، پس از انجام 9 مصاحبه با تمرکز بر شناسایی ضعف‌های 
موجود در عملکرد مشاوران، الگویی جامع جهت آموزش مشاوران تدوین 
شد که می‌تواند به بهبود فرایند مشاوره و افزایش کارایی آن کمک کند.

3
محمد تقی‌زاده 
تجربه مشاوره اجباری بین متقاضیان )۱۳۹۹( ]8 [

طلاق توافقی در شهر تهران

مقاله با هدف بررسی تجربه مشاوره اجباری در بین )۱۵ نفر از( 
زنان و مردان متقاضی طلاق توافقی به روش تحلیل روایت و به 
صورت نمونه‌گیری هدفمند انجام گرفته است. یافته های مقاله 
مشاوره‌های اجباری )مشاوره در وقت اضافه( در کنار دادگاه‌های 

خانواده را در حل مشکلات زوج‌ها ناکارآمد ارزیابی کرده است.

۴
شهیدی و همکاران 

] 9[)۱۴۰۰(
تجارب زنان از فرایند 

دادرسی دعاوی خانوادگی 
)مطالعه شهر کرمان(

این پژوهش با مصاحبه از ۲۲ زن مراجعه‌کننده به دادگاه خانواده کرمان 
نشان می‌دهد که کندی دادرسی، هزینه‌ها، ناآگاهی حقوقی، ارجاع به 

مشاوره )سوت پایان زندگی( و ضعف قوانین، تجربه زنان از دعاوی خانوادگی 
را دشوار کرده و به‌جای حل اختلاف، موجب تشدید تنش‌ها می‌شود.

۵
اکبری و همکاران 

] 10[ )۱۴۰۱(
طراحی مدل صلاحیت های 
حرفهای مشاوران طلاق 
مراکز مداخله در بحران 

این پژوهش با رویکرد کیفی و با روش داده بنیان )گراندد تئوری( در 
استان سمنان مبتنی‌بر مصاحبه با ۶ نفر از متخصصان مشاوره طلاق و 
۸ نفر از متقاضیان طلاق توافقی پیرو درک تجربه زیسته آنان انجام 

شد. درنهایت مدل صلاحیت حرفه‌ای مشاوران طلاق با محورهای 
ضرورت‌های پیش از آموزش مشاوران، آموزش صلاحیت‌های 

مهارتی، آموزش صلاحیت‌های مشاوره زوجی، تداوم تجارب آموزشی 
در ضمن کار و ارزیابی مداوم از صلاحیت حرفه‌ای تدوین شد.

1. تنها مقالات علمی-پژوهشی مورد بررسی قرار گرفته اند.
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یافته هاعنوان محقق )ان( و سالردیف

۶
هدایت نیا 

چالش های فقهی- حقوقی مراکز )1401(]11 [
مشاوره دادگاه های خانواده

این مقاله با روش توصیفی-تحلیلی، به بررسی مبانی فقهی الزام به 
مشاوره و ظرفیت‌های مراکز مشاوره پرداخته است. نتیجه‌گیری نشان 

می‌دهد که الزام به مشاوره برای متقاضیان طلاق توافقی برخلاف 
مصلحت خانواده و موازین شرعی است. همچنین، صلاحیت علمی و 

اخلاقی کارشناسان و ویژگی‌های غیرانتخابی مشاوره، با اهداف قانونی 
هماهنگی ندارد و مراکز مشاوره در تحقق این اهداف ناتوان هستند.

۷
الله‌وردی و همکاران 

] 12[ )۱۴۰۲(

ارزیابی کیفی کارآمدی مشاوره‌های 
پیش از طلاق موضوع فصل 
دوم قانون حمایت خانواده 

براساس نگرش مراجعان به 
مراکز مشاوره استان البرز

پژوهش حاضر با رویکرد پدیدارشناسی، به ارزیابی کیفی کارآمدی مشاوره 
پیش از طلاق از دیدگاه زوج‌هایی که این مراحل را طی کرده‌اند، پرداخته 

است. نمونه شامل ۱۵ نفر از استان البرز بود که به روش هدفمند انتخاب 
شدند. زوج‌هایی که مشاوره پیش از طلاق را گذرانده‌اند، کارآمدی آن را 
کم‌تر رضایت‌بخش می‌دانند. مشکلات اصلی شامل هزینه بالا، زمان‌بندی 

نامناسب، کم‌توجهی مشاوران به تحکیم خانواده و کمبود تخصص است.

۸

سمیه پارسی‌راد 
و همکاران 

] 13[ )1403(

مطالعه تجارب مشاوران خانواده قوه 
قضائیه جهت شناسایی ویژگی‌های 
اثربخش مشاوره خانواده در کاهش 
اختلافات خانوادگی و تحکیم خانواده

این پژوهش کیفی از نوع پدیدارشناسی بوده و با مشارکت ۲۰ نفر 
از مشاوران خانواده قوه قضائیه در چند شهر ایران طی سال‌های 

۱۳۹۹ تا ۱۴۰۰ انجام شده است. یافته های پژوهش نشان 
می‌دهد که مشاوران قوه قضائیه در حل‌وفصل مشکلات خانوادگی 

موفق‌تر بوده‌اند؛ چرا که ویژگی‌های شخصی مشاوران و اصول 
حاکم بر جلسات، فضایی امن و مناسب برای مراجعان فراهم کرده 

و روند طرح، شنیدن و حل مسائل را تسهیل کرده است.

یافته های این پژوهش ها نشان می دهند که به رغم تلاش های نهادهایی مانند سازمان بهزیستی و قوه قضائیه برای ترویج مشاوره های پیش از 
طلاق، اثربخشی این اقدام ها در حد انتظار نبوده است. یکی از دلایل اصلی، ضعف در آموزش تخصصی و حرفه ای مشاوران دانسته شده که به 
کاهش کیفیت خدمات مشاوره ای و نارضایتی مراجعان منجر شده است. در برخی از مقالات، مشاوره های اجباری پیش از طلاق توافقی به عنوان 
اقدامی پرهزینه و حتی متضاد با مصالح خانواده و موازین شرعی توصیف شده اند.1 از سوی دیگر، مشخص شده است که مشاورانی که دارای 
ویژگی های شخصی مثبت، مهارت های ارتباطی قوی و آموزش های حرفه ای مؤثر هستند، در کاهش تعارض ها و کمک به حل مسائل زوجین 
موفق تر عمل کرده اند. از نکات قابل توجه، گرایش مقالات به طراحی مدل ها و بسته های آموزشی بومی و کاربردی برای مشاوران است. این 
مدل ها با تمرکز بر آموزش مهارت های حرفه ای، تقویت صلاحیت های اخلاقی و علمی و ارزیابی مستمر مشاوران، گامی مؤثر در جهت بهبود 
کیفیت خدمات مشاوره ای به شمار می روند. البته این نکته قابل ذکر است که هیچ یک از این پژوهش ها در سطح ملی نبوده بلکه تمامی آنها 

منحصر به تعداد افراد محدود در یک مکان یا زمان خاص بوده اند.

۲ـ۲. سوابق سیاستی
سیاستگذاران با توجه به اهمیت تحکیم نهاد خانواده و حفظ کیان آن، همواره تلاش کرده اند از سازوکارهایی مانند مداخلات مشاوره ای برای 

تقویت خانواده بهره مند شوند.

1. »از نظر فقهی، طلاق به حرام، مکروه، مستحب و واجب تقسیم می شود؛ بنابراین، تلاش برای پیشگیری یا به تأخیر انداختن طلاق واجب یا مستحب غیرموجه و برخلاف مصلحت است. در نتیجه اطلاق 
قانون کنونی در لزوم ارجاع طلاق های توافقی به صورت کلی مشروع نیست« ]۱۲[. 
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موضوعمرجع تصویبنام سندردیف

۱
مصوبه تشکیل واحد 
ارشاد و امداد در کنار 

دادگاه های خانواده2

شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی

)۱۳۷۰/۹/۱۲(

اصلاح بین زوجین برای استحکام خانواده و جلوگیری 
از اختلاف، بررسی کارشناسانه دعاوی خانوادگی، کمک 

به تشخیص مصلحت کودک و ارشاد خانواده.3

۲
مصوبه اهداف و اصول 

تشکیل خانواده و سیاست های 
تحکیم و تعالی آن

شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی

)1384/4/7(

ایجاد و تقویت مراکز امداد و ارشاد در کنار دادگاه‌های خانواده، 
تشویق خانواده‌ها به استفاده از داوری خویشاوندان و مشاوره در حل 

اختلافات خانوادگی و ارائه الگوهای قضاوت بی‌طرفانه بین زوجین.4

قانون حمایت خانواده )مواد 3
۱۶، ۱۷، ۱۸، ۱۹ و ۲۵( 

مجلس شورای اسلامی 
)1391/12/۱(

ایجاد مراکز مشاوره خانواده در کنار دادگاه‌ها، تعیین رشته‌های مرتبط 
با اعضای این مراکز، ارائه مشاوره و نظرات کارشناسی به دادگاه‌های 
خانواده، و ارجاع زوجین درخواست‌کننده طلاق توافقی به این مراکز.

آیین نامه اجرایی قانون حمایت ۴
خانواده )مواد 56- 30(5  

رئيس قوه قضائیه 
 )۱۳۹۳/۱۱/۲۷(

اصلاحی )1402/7/8(

احکام مربوط به اهداف و ساختار واحدهای مشاوره خانواده در 
استان‌ها، شرایط اخذ مجوز تأسیس مراکز مشاوره، نحوه صدور 
و اعتبار مجوز، تعیین تعرفه خدمات مشاوره‌ای، روش‌های ارائه 
خدمات و مقررات مربوط به تخلفات و مجازات‌های انتظامی و ... .

۵
دستورالعمل نحوه تشکیل 

و فعالیت مراکز مشاوره 
خانواده قوه قضائیه6

معاون اول قوه قضائیه 
)۱۴۰۳/۱۲/۱۵(

تعیین ساختار و وظایف واحد مشاوره، برگزاری آزمون و جذب نیرو، صدور 
مجوز تأسیس مراکز مشاوره، ارجاع مراجعان، نظارت و ارزیابی عملکرد، 

رسیدگی به تخلفات انتظامی و بهره‌برداری از سامانه‌های پایش هوشمند. 

جدول 2. تحلیل پیشینه سیاستی1

1. در جدول ۲ تنها سیاست های تحکیم خانواده ای لحاظ شده که موضوع آنها مشاوره بوده است.
2. در مهرماه 1383 »دفتر حمايت از حقوق زنان و كودكان« )براساس بخشنامه )شماره 1842/81/1( مورخ 1381/10/8( در دادگستريها فعاليت خود را آغاز کرد، اما وظايف آنها فراتر از ايجاد صلح و 
سازش بين زوجين متقاضی طلاق در نظر گرفته شده بود و مهم ترین وظایف این مجموعه دفاتر در سراسر کشور به قرار ذیل است: ارائه خدمات ویژه قضایی به زنان و کودکان آسیب دیده جنسی،  جسمی 

و روانی، ارائه خدمات مشاوره ای حقوقی، روان شناختی و مددکاری به مراجعان، معرفی و ارجاع زنان و کودکان بی  سرپرست و بدسرپرست به مراکز حمایتی و... .
3. گرچه این مصوبه به طور خاص به مشاوره خانواده اشاره ای نداشته، اما می توانست از این ظرفیت بهره مند شود. هرچند که با توجه به قیود اجرایی در ماده )۵( هیچ گاه به مرحله اجرایی نرسید.

4. اما این مصوبه نیز همچنان بلا اجرا مانده است.
5. آیین نامه اجرایی در ۶ بند شامل مواد )۱۰، ۳۲، ۳۳، ۳۴، ۳۶ و ۴۷( اصلاح و در تاریخ 1402/7/8 به تصویب قوه قضائیه رسید و از آن تاریخ لازم الاجرا شد.

6. قابل ذکر است که این دستورالعمل جایگزین »دستوالعمل نحوه تشکیل و فعالیت مراکز مشاوره خانواده« )۱۳۹۶/۱۲/۲۱( است.

همان طور که در قانون حمایت خانواده )۱۳۹۱(، آیین نامه اجرایی )۱۳۹۳ و اصلاحیه ۱۴۰۲( و دستورالعمل نحوه تشکیل و فعالیت مراکز 
مشاوره خانواده قوه قضائیه مشاهده می شود، ایجاد مراکز مشاوره خانواده در کنار دادگاه ها برای ارائه مشاوره و نظرهای کارشناسی به 
دادگاه های خانواده و ارجاع زوجین درخواست کننده طلاق توافقی ضروری است. در این راستا، رشته های تخصصی مرتبط، تدوین احکام 
مربوط به اهداف و ساختار مراکز مشاوره، و شرایط اخذ مجوز تأسیس این مراکز به طور مشخص تعیین شده و علاوه بر این، صدور و اعتبار 
مجوزها، تعیین تعرفه خدمات مشاوره‌ای و تدوین مقررات مربوط به تخلفات و مجازات های انتظامی نیز در دستور کار قرار گرفته است. 
همچنین، برگزاری آزمون های تخصصی، نظارت بر عملکرد مراکز مشاوره و بهره برداری از سامانه های پایش هوشمند ازجمله اقدام های اساسی 

پیش بینی شده در این سیاست ها به شمار می روند.
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تحلیل و ارزیابی عملکرد قانون حمایت 
خانواده )۱۳۹۱(: 

مواد مرتبط با مشاوره های پیش از طلاق
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شکل 1. فرایند مشاوره پیش از طلاق]15[

فلسفه مشاوره خانواده، اقناع زوجین برای سازش و بازگشت به زندگی مشترک و ایجاد تأخیر در فرایند طلاق برای کنترل طلاق های هیجانی 
است. مشاور با گفت وگو و بدون اجبار، تلاش می کند »متقاضیان طلاق« را از تصمیم خود منصرف و به سمت »متقاضیان درمان« )برای حل 
اختلافات خانوادگی( سوق دهد. حتی در صورت نبود حصول سازش، مشاوره پیش از طلاق موجب کاهش تبعات منفی اختلاف ها و کنترل 

آثار مخرب آن در جامعه می شود.
در همین راستا و مطابق با مقررات مندرج در جدول 2، سامانه مسیر )مشاوره ساختن یک راه( توسط مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران 
خانواده قوه قضائیه طراحی شده است تا درخواست های مشاوره خانواده، با اولویت مشاوره پیش از طلاق توافقی، به صورت منظم و مدیریت شده 

ساماندهی شود.
فرایند ارجاع به مشاور خانواده به این صورت است که ابتدا زوج یا زوجه درخواست مشاوره را ثبت می کنند. سپس درخواست به یکی از مراکز 
مشاوره خانواده با عملکرد موفق در زمینه سازش ارجاع می شود. پس از برگزاری جلسه مشاوره تلفنی برای جمع آوری اطلاعات و هماهنگی، 
زوج، زوجه یا هر دو باید حداقل پنج جلسه مشاوره را طی کنند. پس از هر جلسه، شرکت کنندگان موظف به ارائه بازخورد از کیفیت مشاوره 
و عملکرد متخصصان هستند. در پایان، مسئول مرکز گزارش نهایی را تهیه می کند و در صورت نبود حصول سازش، گواهی مربوطه به مرجع 

ذی صلاح ارسال می گردد]15 [.

۳. فرایند مشاوره اجباری پیش از طلاق



14

در جمهوری اسلامی ایران، قانونگذاران با رویکردی جامع به مسئله طلاق، علاوه بر جنبه های حقوقی، ابعاد روانی و اجتماعی آن را نیز مدنظر 
قرار داده و با تصویب »قانون حمایت خانواده« )مصوب ۱۳۹۱/۱۲/۱(، تلاش کردند گام های مؤثری را برای کاهش نرخ طلاق بردارند. یکی از 
مهم ترین اقدام ها در این قانون، اجباری کردن مشاوره های پیش از طلاق توافقی و تأسیس مراکز مشاوره خانواده در کنار دادگاه های خانواده 
است؛ تا راهی برای گفتگو و ایجاد بستری مناسب برای حل اختلاف های خانوادگی از طریق صلح و تفاهم فراهم شود. هدف اصلی این مراکز 
پیشگیری از طلاق های شتاب زده و کمک به زوجینی است که هنوز امکان نجات زندگی مشترک شان وجود دارد و همچنین اگر ادامه زندگی 
ممکن نباشد، فرایند جدایی با کمترین آسیب روانی و اجتماعی، به ویژه برای فرزندان، انجام  شود. به بیان دیگر، مشاوره پیش از طلاق، گامی 

حیاتی برای پیشگیری از فروپاشی خانواده و کاهش پیامدهای منفی طلاق به شمار می رود که در ادامه به بیان آنها پرداخته می شود.

1ـ4. پیشگیری از برخی طلاق ها و حل و فصل برخی دعاوی خانوادگی
با توجه به اینکه اختلافات خانوادگی می تواند پیامدهای عمیق و گسترده ای در زمینه های عاطفی، اخلاقی، اجتماعی، مادی و دیگر جنبه ها 
به همراه داشته باشد ]16 [، ضرورت توجه به این موضوع از جنبه های مختلف به ویژه در زمینه پیشگیری و مدیریت آن امری اجتناب ناپذیر 
است. لذا رسیدگی افتراقی )جداگانه( به دعاوی خانوادگی1 نیز همواره ضرورت داشته تا با شیوه‌ای مسالمت‌آمیزتر، سریع تر و کم هزینه تر 
تعیین تکلیف شوند]11 [. یکی از مناسب ترین و علمی ترین روش ها برای پیشگیری از فروپاشی خانواده ها و پیامدهای نامطلوب آن، ارائه 
خدمات مشاوره ای به زوجین متقاضی طلاق است ]7 [ تا تصمیم به جدایی با آگاهی کامل و پس از بررسی همه جانبه گرفته شود و از پیامدهای 
منفی آن کاسته شود. مراکز مشاوره خانواده با ایجاد فضای امن و حمایت گر، به زوجین این فرصت را می دهند که با کاهش تنش ها و استفاده 
از راهنمایی های تخصصی، به جای تصمیم گیری شتاب زده، مسیر تفاهم و صلح را دنبال کنند. در ادامه در جدول ۳، گزارش عملکرد مراکز 

مشاوره خانواده به تفکیک کل درخواست های ارسالی به مراکز مشاوره و درصد موارد سازش یافته به تفکیک ارائه شده است.

1. به همین منظور دادگاه های خانواده ایجاد شدند و بر اساس ماده )۴( قانون حمایت خانواده: رسیدگی به امور و دعاوی زیر در صلاحیت دادگاه خانواده است: ۱. نامزدی و خسارات ناشی از برهم زدن آن، 
۲. نکاح دائم، موقت و اذن در نکاح، ۳. شروط ضمن عقد نکاح، ۴. ازدواج مجدد، ۵. جهیزیه، ۶. مهریه، ۷. نفقه زوجه و اجرت المثل ایام زوجیت، ۸. تمکین و نشوز، ۹. طلاق، رجوع، فسخ و انفساخ نکاح، بذل 
مدت و انقضای آن، ۱۰. حضانت و ملاقات طفل، ۱۱. نسب، ۱۲. رشد، حجر و رفع آن، ۱۳. ولایت قهری، قیمومت، امور مربوط به ناظر و امین اموال محجوران و وصایت در امور مربوط به آنان، ۱۴. نفقه اقارب، 

۱۵. امور راجع به غایب مفقودالاثر، ۱۶. سرپرستی کودکان بی سرپرست، ۱۷. اهدای جنین، ۱۸.تغییر جنسیت.

4. دستاوردهای مشاوره پیش از طلاق
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سال

کل پرونده های 
ارجاع شده به 
مراکز مشاوره 

)تعداد(

کل پرونده های 
سازش‌یافته 
)درصد از کل(

پرونده های 
سازش‌یافته الزام 
به تمکین )درصد(

پرونده های 
سازش‌یافته مطالبه 

مهریه )درصد(

پرونده های 
سازش‌یافته مطالبه 

نفقه )درصد(

پرونده های 
سازش‌یافته 

حضانت فرزند 
)درصد(

پرونده های 
سازش‌یافته طلاق 

یک‌طرفه به درخواست 
آقا )درصد(

پرونده های 
سازش‌یافته طلاق 

یک‌طرفه به درخواست 
خانم )درصد(

پرونده های 
سازش‌یافته 
ملاقات فرزند 

)درصد(

پرونده های 
سازش‌یافته طلاق 

توافقی )درصد(

14021625829/7./46./64008/428062

14037011326/92/41/490/20/39/328/20/158

جدول 3. کل پرونده های ارجاع شده و درصد پرونده های سازش یافته در مراکز مشاوره خانواده به تفکیک نوع درخواست و سال1 ]16 [

1 . با توجه به اینکه در سال ۱۴۰۲ سامانه مسیر در تمامی استان ها راه اندازی نشده بود؛ لذا در جدول ۱۳ نمی توان تعداد پرونده های سازش یافته را در دو سال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ را با یکدیگر مقایسه کرد.
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در سال ۱۴۰۲، در مجموع ۱۶۲۵۸ پرونده )با توجه به اینکه در تمامی استان ها سامانه مسیر راه اندازی نشده بود( به مراکز مشاوره ارجاع شده 
است. از میان این تعداد ۲۹/۷ درصد به سازش منجر شده‌اند. این رقم نشان می‌دهد که تقریباًً نزدیک به یک سوم از پرونده های خانوادگی 
ارجاع شده، با مداخله مراکز مشاوره بدون نیاز به فرایند قضایی به سازش رسیده اند. در میان پرونده های سازش یافته )با توجه به الزام ماده )۲۵( 
قانون حمایت خانواده( دعاوی طلاق توافقی با سهم ۶۲ درصد در رتبه نخست )با تعداد ۳۰۱۰ پرونده  سازش یافته( و پس از آن طلاق یک طرفه 
 به درخواست خانم ۲۸ درصد )با ۱۳۵۲ پرونده سازش یافته( و بعد پرونده های سازش یافته طلاق یک طرفه به درخواست آقا ۸/۴ درصد
 )با ۴۰۵ پرونده سازش یافته( قرار دارد. در مقابل برخی دعاوی به‌دلیل تعداد کم پرونده های ارجاعی و سازش یافته )مانند مطالبه مهریه
)۳۱ پرونده سازش یافته( و مطالبه نفقه )۵ پرونده سازش یافته(( و یا فقدان ارجاع پرونده های حضانت فرزند و ملاقات با فرزند به این مراکز 

مشاوره خانواده در سال ۱۴۰۲، درصد آنها صفر دیده می شود. 
در سال ۱۴۰۳ به دلیل راه اندازی »سامانه مسیر« در بیشتر استان ها، تعداد پرونده های ارجاع شده به مراکز مشاوره به طور چشمگیری افزایش 
یافته و کل پرونده های ارجاعی به 70.113 مورد رسیده و پرونده های سازش یافته نیز به 18.888 مورد افزایش یافته است، به بیان دیگر 
 از میان این تعداد پرونده بیش از یک چهارم از پرونده های ارجاعی )۲۶/۹ درصد(، به سازش رسیده است. در سال ۱۴۰۳ نیز بیش از نیمی
 )۵۸ درصد( از پرونده های سازش یافته )تعداد ۱۰۹۷۸ پرونده( متعلق به درخواست طلاق توافقی )به‌دلیل الزام ماده )۲۵( قانون حمایت 
خانواده( است. پس از آن )تعداد ۵۳۲۵( پرونده های سازش یافته طلاق یک طرفه به درخواست خانم )۲۸/2 درصد( بوده و سپس پرونده های 
سازش یافته )تعداد ۱۷۵۰ پرونده( طلاق یک طرفه به درخواست آقا )۹/۳ درصد( قرار دارد. همچنین، مطالبه مهریه، مطالبه نفقه، حضانت 
فرزند و ملاقات فرزند دارای پرونده های سازش یافته در سال ۱۴۰۳ هستند که این نشان دهنده ارجاع این دعاوی خانوادگی از سوی قضات به 

مراکز مشاوره خانواده برای دریافت نظرهای کارشناسی از مشاوران خانواده است. 

2ـ4. گسترش مراکز مشاوره های پیش از طلاق در سراسر کشور 
براساس ماده )۱۶( قانون حمایت خانواده، قوه قضائيه موظف شد تا ظرف سه سال از تاریخ لازم الاجرا شدن قانون مراکز مشاوره خانواده را در 
کنار دادگاه های خانواده ایجاد کند و در تبصره همین ماده آمده است که »در مناطقی که مراکز مشاوره خانواده وابسته به سازمان بهزیستی 
وجود دارد دادگاه ها می توانند از ظرفیت این مراکز نیز استفاده کنند«. در همین راستا در سال ۱۳۹۶، تفاهم نامه همکاری مشترک قوه قضائیه 
با سازمان بهزیستی منعقد شد و سازمان ظرفیت های تخصصی خود را در قالب سامانه تصمیم سازماندهی کرده و به کار گرفت. اما باتوجه به 
اتمام تفاهم نامه مذکور و ایجاد ظرفیت های لازم، تمامی ارجاع ها و فعالیت در خصوص پرونده های طلاق و دعاوی خانواده، از ۲۶ دی ماه 1403 
از طریق سامانه مسیر انجام می شود ]17 [. همچنین بخشنامه اخیر قوه قضائیه ]18[ با موضوع »امتیازدهی به عملکرد استان ها مبتنی بر ارجاع 
پرونده های خانوار به سامانه مسیر«، ارجاع پرونده های زوجین متقاضی طلاق به سامانه تصمیم سازمان بهزیستی کشور )که محل نگهداری 
اطلاعات آن خارج از قوه قضائیه است( را در نظام ارزیابی عملکرد دادگستری استان ها فاقد اعتبار دانسته و در رتبه بندی آنها لحاظ نخواهد 

کرد. در جدول ۴، تعداد مجوزهای مراکز مشاوره خانواده ذیل قوه قضائیه ذکر شده است.
﻿
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شهریورماه 14021403استانردیفشهریورماه 140214031404استانردیف
1404

274226فارس19303017آذربایجان شرقی1

788قزوین28333218آذربایجان غربی 2

566قم5131019اردبیل3

171917کردستان35474420اصفهان4

131919کرمان12131221البرز5

91918کرمانشاه55522ایلام6

244کهگیلویه و بویراحمد48823بوشهر7

81717گلستان66737424تهران8

82015گیلان11121225چهارمحال و بختیاری9

51010لرستان45426خراسان جنوبی10

233232مازندران35363527خراسان رضوی 11

121312مرکزی66628خراسان شمالی12

499هرمزگان9212129خوزستان13

5107همدان814930زنجان14

442یزد47631سمنان15

399537513جمع کل333سیستان و بلوچستان16

جدول 4. تعداد مراکز فعال تخصصی پیشگیری از طلاق]17 [ و ]16 [ 

بررسی داده های جدول نشان می دهد که در سطح ملی، تعداد مراکز فعال تخصصی پیشگیری از طلاق از ۳۹۹ مرکز در سال ۱۴۰۲ به ۵۳۷ 
مرکز در سال ۱۴۰۳ افزایش یافته است، که حاکی از رشد ۳۵ درصدی طی یک سال است. بااین حال، در شهریورماه ۱۴۰۴ تعداد مراکز به ۵۱۳ 
مرکز کاهش یافته و افتی معادل ۴.۵ درصد نسبت به سال قبل را نشان می دهد. بنابراین، روند کلی کشور در ابتدا حاکی از توسعه قابل توجه 

این مراکز بوده، اما بخش کوچکی از آنها در ادامه دچار تعطیلی، تعلیق یا سایر موارد شده اند.
براساس جدول ۴، الگوهای رشد و پایداری مراکز مشاوره در استان های کشور را می توان در چهار گروه اصلی دسته بندی کرد: در گروه نخست، 
استان هایی قرار دارند که روندی صعودی و پایدار را تجربه کرده اند و مراکز توانسته اند فعالیت خود را بدون افت ادامه دهند. ازجمله این استان ها 
می توان به تهران، مازندران، کرمان و گلستان اشاره کرد. گروه دوم شامل استان هایی است که ابتدا رشد چشمگیری در تعداد مراکز داشته اند، اما 
در ادامه با افت محسوس روبه رو شده اند. استان های فارس، گیلان و زنجان در این دسته قرار می گیرند. در گروه سوم، استان هایی جای می گیرند 
که دارای رشد متوسط و حفظ بخشی از آن بوده اند، اما هنوز به سطح کامل پایداری نرسیده است. استان های اصفهان، خوزستان و کرمانشاه 
نمونه هایی از این گروه هستند. در نهایت، گروه چهارم شامل استان هایی است که از ثبات کامل در تعداد مراکز برخوردارند، استان های ایلام، 

سیستان و بلوچستان و خراسان شمالی در این گروه قرار دارند.
 به طور کلی، این تفکیک نشان می دهد که رشد مراکز مشاوره در استان‌ها با الگوهای متفاوتی رخ داده است؛ برخی استان ها موفق به تثبیت 
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مراکز شده اند، برخی با ناپایداری مواجه بوده اند و برخی دیگر در وضعیت ثابت باقی مانده اند. این تحلیل به برنامه ریزان و مدیران کمک می کند 
تا براساس الگوی هر استان، استراتژی مناسب برای رشد و پایداری مراکز مشاوره را طراحی کنند. هر چند که براساس ماده )۵( دستورالعمل 
مربوط، مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه موظف است با توجه به شاخص هایی مانند حجم دعاوی خانوادگی، تعداد 
مراکز فعال، نرخ ازدواج و جمعیت استان ها، درباره برگزاری آزمون و تأسیس مراکز مشاوره جدید تصمیم گیری کند. هدف این ماده، توزیع 

متوازن و نیازمحور مراکز مشاوره خانواده در سطح کشور است.1

3ـ4. ایجاد شبکه ای از مشاوران خانواده در کنار دادگاه ها 
براساس ماده )۱۷( قانون حمایت خانواده، اعضای مراکز مشاوره خانواده باید از کارشناسان رشته های مختلف مانند مطالعات خانواده، مشاوره 
و ... انتخاب شوند و حداقل نصف اعضای هر مرکز باید از بانوان متأهل واجد شرایط باشند. لذا حضور هم زمان کارشناسان روان شناس، حقوقدان 
و مددکار اجتماعی در کنار مراجع قضایی، نه تنها امکان بررسی همه جانبه پرونده های خانوادگی را میسر می سازد، بلکه فرصتی برای یافتن 

راه حل های صلح آمیز و پیشگیری از طلاق های شتاب زده فراهم می کند]12 [.

شهریورماه 140214031404استانردیفشهریورماه 140214031404استانردیف

52143140فارس4210810717آذربایجان شرقی1

174342قزوین499910018آذربایجان غربی 2

94748قم10363519اردبیل3

377070کردستان5514113820اصفهان4

227674کرمان37596021البرز5

143232کرمانشاه7141422ایلام6

41920کهگیلویه و بویراحمد6212023بوشهر7

154747گلستان13136936424تهران8

112929گیلان20454425چهارمحال و بختیاری9

82626لرستان4111126خراسان جنوبی10

35119117مازندران8120720227خراسان رضوی 11

193939مرکزی10272728خراسان شمالی12

93734هرمزگان22636329خوزستان13

73938همدان10252530زنجان14

133232یزد8181831سمنان15

76920541958جمع کل51312سیستان و بلوچستان16

جدول 5. تعداد مشاوران خانواده مراکز خانواده قوه قضائيه]16 [

1. اولین آزمون در سال 1399 برگزار شد و مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه در راستای اجرای بند »ب« ماده )32( آیین نامه اجرایی قانون حمایت خانواده مصوب 1393/11/27 
رئیس قوه قضائیه با اصلاحات و الحاقات بعدی و مواد )5 و 6( دستورالعمل نحوه تشکیل و فعالیت مراکز مشاوره خانواده مصوب 1403/12/15 معاون اول قوه قضائیه، آزمون دوم را در 18 مهر ماه 1404 

جهت اعطای »پروانه مشاوره خانواده« در رشته های امتحانی مشاوره روان شناختی، مشاوره حقوقی و مددکاری اجتماعی در سراسر کشور برگزار کرد.
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از سال 1402 تا 1403 تعداد مشاوران خانواده در مراکز قوه قضائیه )به دلیل دریافت مجوز مشاوره در فرایند جذب( رشد چشمگیری کرده و 
تقریباًً سه برابر شد، اما از انتهای سال ۱۴۰۳ تا شهریورماه سال 1404 روند رشد متوقف و حتی کاهش اندکی در تعداد مشاوران دیده می شود.

استان های تهران، خراسان رضوی، اصفهان و فارس بیشترین سهم از تعداد مشاوران را دارند و پس از رشد سریع، تا شهریورماه سال 1404 
تعداد مشاوران آنها تقریباًً ثابت مانده است. استان هایی مانند ایلام، خراسان جنوبی و سیستان و بلوچستان با وجود رشد اولیه، همچنان تعداد 
مشاوران بسیار کمی دارند.1  کاهش جزئی تعداد مشاوران در برخی استان های پرجمعیت مانند تهران و خراسان رضوی تا شهریورماه سال 
1404 مشاهده می شود. هر چند که بر‌اساس ماده )۵( دستورالعمل مربوط، مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه 
موظف است با توجه به شاخص هایی مانند حجم دعاوی خانوادگی، تعداد مراکز فعال، نرخ ازدواج و جمعیت استان ها، درباره برگزاری آزمون و 
تأسیس مراکز مشاوره جدید تصمیم گیری کند. لذا پس از پنج سال وقفه در ۱۸ مهر ماه ۱۴۰۴ آزمونی جهت اعطای »پروانه مشاوره خانواده« 

در رشته های امتحانی مشاوره روان شناختی، مشاوره حقوقی و مددکاری اجتماعی در سراسر کشور برگزار شد. 

4ـ4. همفکری و همکاری با دادگاه های خانواده
یکی دیگر از دستاوردهای تأسیس مراکز مشاوره خانواده همراهی و همفکری مشاوران خانواده با قاضی در فرایند صدور رأی است. این 
همکاری برای شناخت دقیق تر و عمیق تر مسائل و مشکلات زناشویی، نشانگر اهمیت ویژه‌ای است که قانونگذار برای حفظ بنیان خانواده 
قائل شده است. این تدبیر حکایت از درک عمیق قانونگذار نسبت به جایگاه محوری نهاد خانواده و نقش اساسی آن در شکل دهی به جامعه ای 
سالم و پایدار دارد ]19 [. لذا در مواردی که زوجین متقاضی طلاق توافقی باشند، دادگاه مکلف است موضوع را جهت بررسی و ارائه نظر، به 
مرکز مشاوره خانواده ارجاع دهد )ماده )۲۵( قانون حمایت خانواده(. همچنین دادگاه می تواند برای رسیدگی دقیق تر به دعاوی خانوادگی، با 
تعیین موضوع اختلاف و مهلت مشخص، نظر کارشناسی این مراکز را درخواست کند )ماده )19( قانون حمایت خانواده( در همین راستا، در 
فصل پنجم دستورالعمل نحوه تشکیل و فعالیت مراکز مشاوره خانواده )مصوب ۱۵ اسفند ۱۴۰۳( توسط معاون اول قوه قضائیه، وظایف مراکز 
مشاوره به تفصیل بیان شده است. براساس مفاد این دستورالعمل، مراکز مشاوره خانواده علاوه بر رسیدگی به دادخواست های طلاق توافقی 
و تلاش در جهت ایجاد صلح و سازش میان زوجین، امکان ارائه خدمات مشاوره ای در سایر دعاوی مرتبط با امور خانوادگی را نیز دارند. بدین 
ترتیب، قضات دادگاه های خانواده می توانند در پرونده هایی نظیر درخواست طلاق از سوی هر یک از زوجین، مطالبه مهریه و نفقه، تمکین 
و نشوز، حضانت و حق ملاقات فرزند از خدمات تخصصی این مراکز بهره مند شوند.2همچنین ارائه خدمات مشاوره پیش از ازدواج و آموزش 

زوجین و انجام داوری در پرونده های طلاق نیز بلامانع است. 

5ـ4. آمادگی روانی برای مواجهه با دوران پس از جدایی
ازجمله پیامدهای مثبت مشاوره های پیش از طلاق، می توان به ایجاد نوعی آمادگی روانی برای مواجهه با دوران پس از جدایی اشاره کرد. این 
دوره ها افراد را با مسائل مربوط به زندگی مجردی آشنا ساخته و به موضوع هایی می پردازند که روان شناسان از آنها با عنوان »تله های زندگی 
پس از طلاق« یاد می کنند. تله هایی همچون نفرت از جنس مخالف، وابستگی عاطفی به فرد دیگر، افسردگی و موارد مشابه، ازجمله آسیب هایی 
به شمار می روند که بسیاری از زوجین پس از طلاق با آنها روبه رو می شوند. ارائه راهکارها و تکنیک های کاربردی جهت مقابله با این آسیب ها 
و نیز آگاهی بخشی درباره پیامدهای زندگی پس از طلاق، نوعی شناخت و آمادگی در افراد ایجاد می کند تا بتوانند به تدریج با دشواری ها و 

پیامدهای ناشی از طلاق سازگار شوند]8 [.

1. براساس جدول ۴ تعداد مراکز مشاوره استان های ایلام )5(، خراسان جنوبی )4( و سیستان و بلوچستان )۳( محدود است. 
2. براساس ماده )۲۵( قانون حمایت خانواده )مصوب 1391/12/1( دادگاه باید زوجین متقاضی طلاق توافقی را به مرکز مشاوره خانواده ارجاع دهد.
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1ـ5.  چالش های قانونی، آیین نامه ای و دستورالعمل در مشاوره پیش از طلاق
  فقدان انطباق قانون مشاوره پیش از طلاق با شرایط خاص زوجین

قانون مشاوره پیش از طلاق با هدف حمایت از خانواده و کاهش نرخ طلاق تدوین شده است؛ اما در عمل، این قانون در تطابق با شرایط متنوع و 
پیچیده زوجین، به ویژه موارد سوءرفتار خانگی، اختلالات روانی و شرایط بحرانی، ناکافی و غیرمنعطف ظاهر شده است. الزام قانونی به حضور 
در جلسات مشاوره در برخی موارد، به ویژه برای افراد آسیب دیده و قربانیان سوءرفتار، می تواند بار روانی و خطرهای جانی را افزایش داده و روند 
طلاق را پیچیده تر سازد. مطالعات نشان داده اند که عدم تطابق قانون با واقعیت های زندگی زوجین به کاهش اثربخشی مشاوره، بی اعتمادی 
به سیستم حقوقی و افزایش تعارضات منجر می شود]19 [، ]20 [ و ]21[. فقدان سازوکارهای حمایتی ویژه و تسهیلات لازم برای قربانیان 
سوءرفتار، قانون مشاوره پیش از طلاق را از تحقق اهداف خود بازمی دارد. بنابراین، بازنگری و اصلاح دستورالعمل نحوه تشکیل و فعالیت مراکز 
مشاوره خانواده قوه قضائیه با نگاهی تخصصی و منطبق بر نیازهای واقعی خانواده ها )به ویژه در حمایت از افراد دارای شرایط ویژه مانند 

سوءرفتار( ضرورتی انکارناپذیر است تا زمینه ارتقای کارآمدی فرایندهای مشاوره ای فراهم شود. 
  چشم پوشی از ظرفیت معتمدان محلی و نهادهای مردمی در دستورالعمل 

در دستورالعمل های فعلی مشاوره خانواده، نقش معتمدان محلی و نهادهای مردمی همچون مسجد، که از جایگاه مؤثر در میانجی گری و حل 
اختلافات خانوادگی برخوردار بوده اند، تا حد زیادی نادیده گرفته شده است. این چشم پوشی موجب تضعیف شبکه حمایت اجتماعی و کاهش 

اثرگذاری فرایند اصلاح می شود، زیرا بسیاری از خانواده های با گرایش دینی اعتماد و ارتباط عمیق تری با این نهادها دارند.
بنابراین، ضروری است در کنار مشاوره تخصصی، الگویی ترکیبی طراحی شود که در آن، معتمدان محلی و نهادهای مردمی همچون مسجد با 
چارچوبی مشخص و نظارت  شده وارد فرایند اصلاح شوند. این حضور به عنوان یک ظرفیت مکمل می تواند اثربخشی فرایند مشاوره را افزایش 
داده، اعتماد عمومی را تقویت کرده و از تشدید اختلافات و بروز طلاق پیشگیری کند. بهره‌گیری هدایت  شده از این ظرفیت ها، هماهنگ با 
فرهنگ ایرانی- اسلامی و مطابق با رویکردهای علمی مبتنی بر شبکه حمایت اجتماعی است و می تواند بخش مهمی در کنار نظام مشاوره 

خانواده باشد.

2ـ5. ضعف های نظام آموزشی و تخصصی مشاوران
  فقدان کفایت نظام توانمندسازی مشاوران خانواده در نظام قضایی کشور

مطابق ماده )۴۱( آیین نامه اجرایی قانون حمایت خانواده )مواد 56- 30(،1 کارآموزی علمی و عملی سه ماه را به عنوان یک شرط لازم پس از 
قبولی در آزمون و احراز صلاحیت اولیه در نظر گرفته شده است. این نشان می دهد که نظام قضایی، تخصص عملی و تجربه ورزی را در کنار 
دانش نظری، بخشی جدایی ناپذیر از فرایند ورود به حرفه مشاوره خانواده می داند. از سوی دیگر ماده )۵۲( آیین نامه اجرایی قانون حمایت 
خانواده )مواد 56-30(2 بر الزام شرکت مشاوران دارای پروانه در کلاس های آموزشی ضمن خدمت تأکید دارد. در همین راستا ماده )۸( 
دستورالعمل نحوه تشکیل و فعالیت مراکز مشاوره خانواده قوه قضائیه3 اهداف مشخصی همچون آشنایی با فرایندهای مشاوره در دعاوی 

1. ماده )۴۱( آیین نامه اجرایی: متقاضیان عضو مرکز مشاوره خانواده پس از قبولی در آزمون و احراز صلاحیت و گزینش، باید دوره کارآموزی علمی و عملی را طی نمایند. دوره کارآموزی ۳ماه می باشد.
2. ماده )۵۲( آیین نامه اجرایی: اعضا دارای پروانه عضویت در مرکز مشاوره خانواده موظف به شرکت در کلاس های آموزشی ضمن خدمت که از سوی مرکز امور مشاوران ابلاغ می شود، می باشند.

3. ماده )۸( دستورالعمل: پس از تأیید صلاحیت عمومی داوطلبان توسط هیأت تعیین صلاحیت مرکز نسبت به معرفی آنان به واحد مشاوره جهت گذراندن دوره کارآموزی اقدام می کند. دوره کارآموزی 
به منظور آشنایی کارآموزان با فرایند مشاوره در دعاوی خانوادگی ارتقای مهارت آنان و بهره مندی از تجربه های مراجع قضایی در حل وفصل دعاوی خانوادگی در دو بخش کارآموزی عملی و کارگاه های 

علمی انجام می شود.

5. خلأها و چالش های مشاوره های اجباری پیش از طلاق
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مواد مرتبط با مشاوره های پیش از طلاق

21

خانوادگی، ارتقای مهارت های حرفه ای و بهره مندی از تجربه های قضایی در حل و فصل اختلافات در دو بخش کارآموزی عملی و کارگاه های 
علمی عنوان کرده است. در ادامه دوره های آموزشی رشته های مختلف به تفکیک در جدول بیان می شود.

عنوان هادوره ها

دوره های آموزشی 
رشته روان‌شناسی

1401: کارگاه مداخلات پیشگیری از طلاق، آشنایی با مزاج‌ها و سازگاری آنها، کارگاه تعریف خیانت 
زناشویی، مصاحبه انگیزشی و مقاومت‌شکنی مراجعان سخت، الگوها و رویکردهای مشاوره خانواده

1402: کارگاه حل تعارض‌های زناشویی، آموزش مشاوره پیش از ازدواج، کارگاه آسیب‌شناسی 
روانی- اجتماعی، کارگاه مهارت‌های زندگی، کارگاه مهارت‌های پایه و پیشرفته در مشاوره

کارگاه تدوین طرح کسب و کار، کارگاه نحوه مصاحبه تشخیصی، کارگاه مداخلات درمانی در خیانت زناشویی

1403: اصول و فنون مصاحبه و مشاوره، تجربه‌های مشاوران و قضات در دادگاه خانواده، آشنایی و کاربردهای 
هوش مصنوعی در مشاوره، کارگاه مهارت‌ها ارتباط مؤثر، کارگاه مهارت‌های پایه و پیشرفته در مشاوره

دوره های آموزشی 
رشته مددکاری

1401: آشنایی با اعتیاد در اختلافات زناشویی منجر به طلاق، آشنایی با اختلالات جنسی، نحوه 
خود مراقبتی در مددکاری، شناخت قوانین و مقررات داخلی و بین‌المللی در حوزه خانواده، 

آشنایی با مزاج‌ها، نقش حرفه‌ای میانجی در حل تعارض‌های غیردادگاهی

1402: آشنایی با اعتیاد در اختلافات زناشویی منجر به طلاق، آشنایی با درمان‌های اختلالات جنسی، مهارت‌های 
برقراری ارتباط، شناخت قوانین و مقررات داخلی و بین‌المللی در حوزه خانواده، مداخلات حرفه‌ای فرد میانجی

1403: روش‌های مددکاری اجتماعی فردی، آموزش مقدماتی روان‌شناسی اعتیاد، مهارت‌های 
برقراری ارتباط با مراجعان سخت، دوره‌های شناخت افکار خودکشی، تحلیل و نقد فیلم

دوره های آموزشی 
رشته حقوق

1401: آشنایی با قوانین و مقررات حوزه خانواده، آشنایی با شروط ضمن عقد، مهارت‌های 
برقراری ارتباط با مراجعان، دوره مدیریت کسب و کار، آشنایی با مزاج‌ها و سازگاری آنها

1402: آشنایی با قوانین و مقررات حوزه خانواده، آشنایی با قوانین مربوط به عقد نکاح، آشنایی 
با ارجاع‌ها در سامانه، مبانی قانونی تحکیم خانواده، جایگاه خانواده در پیشگیری از جرم

1403: دوره آموزشی صلح و سازش در دعاوی خانواده، آشنایی با کارشناسی دعاوی خانواده، مهارت‌های 
برقراری ارتباط با مراجعان، تجربه‌های قضات در دعاوی خانواده، آشنایی با مزاج‌ها و سازگاری آنها

جدول 6. دوره های آموزشی رشته‌های مختلف مراکز مشاوره خانواده به تفکیک عنوان و سال ]16 [

دوره های آموزشی رشته روان شناسی با تمرکز بر مفاهیم پایه، مداخلات روان شناختی و موضوع های نوینی مانند هوش مصنوعی، نشان دهنده 
تنوع و تلاش برای پوشش جامع مسائل خانواده از ابعاد نظری تا تخصصی و کاربردی هستند. دوره های مددکاری اجتماعی با تمرکز بر 
آسیب های خانوادگی مانند اعتیاد و اختلالات جنسی، مهارت های ارتباطی، مداخلات فردی و قوانین مرتبط، رویکردی جامع و عملی به 
حمایت اجتماعی از خانواده ارائه می دهند. دوره های رشته حقوق با تمرکز بر قوانین خانواده، شروط ضمن عقد و حل اختلافات، نقش مهمی در 
چارچوب قانونی مشاوره خانواده دارند و موضوع های حقوقی را از زوایای مختلف مانند پیشگیری، سازش و مدیریت دعاوی پوشش می دهند.

بنابراین با توجه به جدول 6 دوره های آموزشی در سه رشته روان شناسی، مددکاری اجتماعی و حقوق به رغم تنوع موضوعی، با چندین کاستی 
و نقطه ضعف مواجه هستند. نخست، فقدان ساختار منسجم و مسیر آموزشی مشخص، باعث شده تا برنامه ها به صورت پراکنده و بدون 
پیوستگی منطقی ارائه شوند که این موضوع یادگیری عمیق و تخصصی را محدود می کند. همچنین، کمبود دوره های میان رشته ای موجب 
کاهش تعامل و هماهنگی بین تخصص های مختلف مشاوره خانواده خواهد شد. از سوی دیگر، ضعف در توجه به مهارت های نوین و فناوری های 
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روز نیز به چشم می خورد؛ به جز موارد معدود، سایر دوره ها کمتر به آموزش ابزارهای دیجیتال و فناوری های نوظهور پرداخته اند. علاوه بر این، 
برخی موضوع های کلیدی و به روز مانند تاب آوری در بحران های خانوادگی، سلامت روان کودک و نوجوان، اخلاق حرفه ای و ارزیابی عملکرد 

مشاوران مغفول مانده اند که این کمبودها می تواند کیفیت تخصصی و حرفه ای مشاوران را تحت تأثیر قرار دهد.1 
  نبود توازن میان تعداد مراکز مشاوره خانواده و تخصص ها

ماده )۱۷( قانون حمایت خانواده )۱۳۹۱( به تنوع اعضای مراکز مشاوره خانواده اشاره دارد و اعلام می کند که اعضای این مراکز باید از رشته های 
مختلف ازجمله مشاوره، روان شناسی، مددکاری اجتماعی، حقوق، فقه و... انتخاب شوند. این موضوع مثبت است زیرا تنوع تخصص ها می تواند 
به ایجاد یک تیم چندوجهی و جامع در ارائه مشاوره خانواده کمک کند. در حقیقت، خانواده ها ممکن است به مسائل مختلفی برخورد کنند 

که از جنبه های روان شناسی، حقوقی یا اجتماعی می تواند نیاز به راه حل داشته باشند.

حقوقیمددکارروان‌شناستعداد مراکزاستانردیفحقوقیمددکارروان‌شناستعداد مراکزاستانردیف

14088943فارس1076753517آذربایجان شرقی1

4223415قزوین10063142318آذربایجان غربی 2

4835013قم35243819اردبیل3

7056311کردستان13896132920اصفهان4

7458610کرمان604441221البرز5

321859کرمانشاه1470722ایلام6

201514کهگیلویه و بویراحمد20140623بوشهر7

4733410گلستان3642232511624تهران8

2916211گیلان44315925چهارمحال و بختیاری9

261709لرستان1162326خراسان جنوبی10

117841122مازندران202109316227خراسان رضوی 11

3926310مرکزی27201628خراسان شمالی12

3417413هرمزگان634122029خوزستان13

3821017همدان251231030زنجان14

322219یزد18111631سمنان15

19581249154555جمع کل121002سیستان و بلوچستان16

1. مصاحبه با تعدادی از مشاوران خانواده قوه قضائیه به صورت تلفنی در مهرماه ۱۴۰۴.

جدول 7. تعداد مراکز و اعضای مراکز مشاوره خانواده به تفکیک رشته تخصصی تا شهریورماه ۱۴۰۴ ]16 [
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همچنین براساس ماده )31( آیین نامه اجرایی قانون حمایت خانواده مبنی بر اینکه »هر مرکز مشاوره خانواده حداقل باید دارای سه عضو 
مشاور خانواده باشد و در صورت کاهش تعداد مشاوران از حد نصاب، فعالیت مرکز تا رسیدن به حداقل لازم معلق می ماند«، اگرچه قانون 
نسبت مشخصی برای تعداد هر یک از این تخصص ها تعیین نکرده است، اما وجود هم زمان و هماهنگ این سه نقش برای ارائه خدمات جامع 

و استاندارد ضروری است.
بررسی جدول 7 نشان می دهد که در سطح کشور، با وجود ۱۹۵۸ مرکز مشاوره، مجموع نیروهای تخصصی نیز ۱۹۵۸ نفر است؛ به عبارت دیگر، 
به طور میانگین تنها یک نیروی تخصصی به ازای هر مرکز وجود دارد که به مراتب کمتر از حداقل قانونی است. علاوه بر کمبود عددی، نبود 
تعادل قابل توجهی در ترکیب تخصص ها مشاهده می شود؛ به گونه ای که در چندین استان، به ویژه ایلام، بوشهر، قم، لرستان، همدان و سیستان 
و بلوچستان، تعداد مددکار اجتماعی صفر گزارش شده و در بسیاری از استان ها نیز تعداد مددکاران و مشاوران حقوقی کمتر از حد لازم است.

این وضعیت بیانگر آن است که بخش قابل توجهی از مراکز، نه تنها از نظر تعداد نیرو بلکه از حیث تنوع تخصصی نیز با ملاحظه آیین نامه‌ای 
فاصله دارند. بنابراین ترکیب نامتوازن نیروهای تخصصی در مراکز مشاوره خانواده نشان می دهد که ارجاع پرونده ها نه براساس نوع تخصص 
مورد نیاز، بلکه صرفاًً بر مبنای تعداد ساعات حضور هر مشاور در مرکز صورت می گیرد.1 بر این اساس، بازنگری در نحوه تامین و توزیع نیروهای 

تخصصی و تقویت حضور هر سه نقش حرفه ای، برای ارتقای کیفیت خدمات مراکز مشاوره خانواده امری ضروری است.2 
  فقدان سامانه یکپارچه در ارجاع به مراکز مشاوره خانواده

در نظام فعلی رسیدگی اطلاعات حاصل از مشاوره و گزارش های کارشناسی به صورت منظم ثبت و بین مراجع قضایی و مراکز مشاوره مرتبط 
تبادل نمی شود. به عنوان نمونه، ممکن است یک خانواده هم زمان دارای پرونده های طلاق، حضانت فرزند و شکایت مرتبط با سوءرفتار خانگی 
باشد. پرونده طلاق و حضانت فرزند نزد دادگاه خانواده و پرونده سوء رفتار نزد دادگاه کیفری بررسی می شود. در این شرایط، هر پرونده به صورت 
جداگانه و بدون در نظر گرفتن تأثیرات متقابل بررسی می شود و ارتباط میان پرونده ها برقرار نمی شود و اطلاعات هر پرونده به سایر پرونده ها 

منتقل نمی شود.3
این وضعیت، رسیدگی به دعاوی خانوادگی را به صورت جزیره ای و فاقد پیوستگی لازم میان فرایندهای مشاوره خانواده و اقدام های حقوقی 
تبدیل می کند و تصویر جامع و دقیقی از وضعیت خانواده ارائه نمی کند در نتیجه کیفیت تصمیم گیری قضایی کاهش می یابد. این نارسایی 
می تواند به طولانی شدن روند رسیدگی، افزایش تعارض های بین طرفین و کاهش اثرگذاری تصمیم های صادره بر ثبات خانواده و حفظ منافع 

فرزندان منجر شود.

3ـ5. موانع مشارکت و تعهد زوجین در فرایند مشاوره
  فرهنگ غایب مشاوره در میان خانواده ها

در برخی فرهنگ ها، مراجعه به مشاور هنوز با برچسب اجتماعی و قضاوت منفی همراه است؛ به گونه ای که بسیاری از زوجین ترجیح می دهند 
با مشکلات خود بسازند یا به طور ناگهانی رابطه را پایان دهند تا تن به گفت وگو و مداخله علمی دهند. این در حالی است که در اولین پیمایش 
ملی خانواده كه ازسوي جهاد دانشگاهي در زمستان 1396 با نمونه  اي بيش از 5000 نفر به سرانجام رسيده، نشان ميدهد بيش از 78 درصد 
از زوجين وقتي اختلاف شديدي بين آنها به وجود ميآيد اصلاًً به مشاوران مراجعه نميکنند و 13درصد به ميزان كم و 5/5 درصد نيز به ميزان 

1. مصاحبه با تعدادی از مشاوران خانواده قوه قضائیه به صورت تلفنی در مهرماه ۱۴۰۴.
2. هرچند که براساس ماده )۵( دستورالعمل مرتبط، مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه موظف است با لحاظ شاخص هایی نظیر حجم دعاوی خانوادگی، تعداد مراکز فعال، نرخ 
ازدواج و جمعیت استان ها نسبت به تصمیم گیری درخصوص برگزاری آزمون و تأسیس مراکز مشــاوره خانواده جدید اقدام کند. هدف اصلی این ماده، ایجاد توزیع متوازن و مبتنی بر نیاز مراکز مشاوره 
خانواده در سطح کشور است. با وجود این تکلیف قانونی، پس از یک وقفه پنج ساله، در تاریخ ۱۸ مهرماه ۱۴۰۴ آزمون اعطای »پروانه مشاوره خانواده« در رشته های آزمونی مشاوره روان شناختی، مشاوره 

حقوقی و مددکاری اجتماعی به صورت هم زمان در سراسر کشور برگزار شد.
3. مصاحبه با تعدادی از مشاوران خانواده قوه قضائیه به صورت تلفنی در مهرماه ۱۴۰۴.
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متوسط و تنها 3/4 درصد آنها در زمان اختلاف شديد به مشاوران و روان‌شناسان مراجعه م‌يکنند]22 [. مطالعات نشان می‌دهد این نوع 
مشارکت سطحی، ناشی از مجموعه ای از عوامل مختلف مانند بی اعتمادی به فرایند مشاوره، آگاهی ناکافی از نقش و اهداف جلسات مشاوره، 
فشارهای اجتماعی یا خانوادگی و همچنین برخی ضعف های ساختاری در نظام مشاوره خانواده است. علاوه بر این، نگرش ابزاری به مشاوره 
و کاهش آن به یک مرحله اداری، به خدشه دار شدن کارکرد اصلی آن منجر می شود]23 [. لذا اکثر زوجین متقاضی طلاق پیش از مراجعه به 

مشاوره، درک روشنی از نقش و جایگاه مشاور ندارند]12 [.
این درحالی است که در مواد )۱۸-۱۶( »آیین نامه ساماندهی مراکز مشاوره ازدواج و خانواده و فعالیت روان شناسان ازدواج و خانواده«،1 
وزارتخانه های علوم، بهداشت، آموزش و پرورش و ورزش و جوانان و سازمان بهزیستی موظف شده‌اند که مشاوره های قبل، حین و پس از 

ازدواج را با استفاده از ظرفیت مراکز مشاوره در ذیل دستگاه های ذکر شده، فرهنگ سازی کنند. 
  شرایط خاص زوجین در مشاوره پیش از طلاق

کارکرد مراکز مشاوره در حوزه طلاق با هدف حمایت از زوجین و تقویت مهارت های زندگی مشترک طراحی شده است. حضور زوجین در این 
جلسات، حتی در شرایطی که الزام دادگاه وجود دارد و زوجین ناچار به حضور در این جلسات می شوند]24 [، می تواند فرصتی ارزشمند برای 
افزایش آگاهی، ارتقای مهارت های ارتباطی و مدیریت بهتر مسائل خانوادگی باشد. اما زوجین در آستانه طلاق، به‌دلیل فشارها و مشکلات 
متعدد، ممکن است توانایی کافی برای مواجهه واقع بینانه با چالش ها نداشته باشند ]25 [؛ در این شرایط، مشاوره و زوج درمانی می تواند به 

آنها کمک کند تا تصمیم های آگاهانه تر بگیرند و مسیرهای سازنده تری برای آینده خود پیدا کنند.
نتایج فراتحلیل پژوهش های ایرانی در زمینه تأثیر زوج درمانی و خانواده درمانی نشان می دهد که هرچند مشاوره نمی تواند تمامی موانع تغییر 
را رفع کند و عوامل متعددی مانند ویژگی های شخصیتی، عوامل بیولوژیکی، روان شناختی و محیطی ممکن است بر میزان تغییر اثرگذار 

باشند، بااین حال، زوج درمانی و خانواده درمانی مؤثرتر از فقدان درمان است]26 [.
در این راستا، موفقیت مشاور در مواجهه با مراجعان بی انگیزه یا مقاومت کننده به مهارت های حرفه ای وی بستگی دارد؛ ایجاد اعتماد متقابل، 
برقراری ارتباط روان شناختی مؤثر، خودداری از قضاوت های اخلاقی و اجتناب از تحمیل استانداردهای شخصی، از عوامل کلیدی در ارتقای 

مشارکت فعال زوجین و پیشبرد مؤثر فرایند درمانی هستند ]27 [.
  نگرانی از افشای رازها و مشکلات در مشاوره پیش از طلاق

مشاوره پیش از طلاق، فضایی تخصصی و حمایتی فراهم می سازد که در آن زوجین باید به گفت وگویی عمیق، صادقانه و مؤثر متعهد شوند؛ 
گفت وگویی که گاه ابعاد پنهان و آسیب های انباشته شده در زندگی مشترک را آشکار می سازد. بااین حال، ماهیت این جلسات می تواند مانعی 
جدی در مسیر مشارکت فعال و واقعی زوجین باشد. یکی از عوامل اصلی این مانع، ترس از افشای اسرار زندگی شخصی است که اغلب ریشه 

در نگرش ها و باورهای فرهنگی و اجتماعی دارد.
براساس مطالعات انجام شده ]28 [، بسیاری از افراد به دلیل تربیت فرهنگی و قواعد نانوشته خانوادگی، در بیان مسائل خصوصی خود احساس 
ناراحتی یا تردید دارند. این مسئله به ویژه در فرایند مشاوره طلاق نمود می یابد، به طوری که در داده های ثبت شده توسط متقاضیان طلاق در 
سامانه  مسیر ]16 [، بیش از ۶۰ درصد از علل طلاق تحت عنوان »سایر« ذکر شده‌اند. این امر می تواند نشان‌دهنده اجتناب زوجین از بیان 

صریح مشکلات واقعی شان باشد و بر ضرورت تقویت فضای امن، محرمانه و بدون قضاوت در جلسات مشاوره تأکید دارد.

1. موضوع بند »الف« ماده )۸۰( قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران.
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4ـ5. مشکلات اجرایی و سازمانی مراکز مشاوره
  افزایش و تحمیل هزینه های مالی بر زوجین

پیش‌بینی ایجاد مراکز مشاوره و ارائه خدمات مشاوره‌ای به زوجین، هرچند با هدف ارتقای صلح و سازش و حل‌وفصل اختلافات مبتنی بر 
دعاوی خانوادگی صورت گرفته و بیانگر رعایت مصلحت در قانون حمایت از خانواده است، اما در عمل موجب تحمیل هزینه های مالی بر 

زوجین می شود ]24 [.

 حق المشاوره یک جلسههزینه تشکیل پروندهمحل مرکز مشاوره 
سرجمع حداقل ۵ جلسه مشاوره۶۰ دقیقه ای

450.0002.500.00012.500.000 تهران سطح ۱

مراکز استان های 
350.0002.000.00010.000.000سطح 1۲

مراکز استان های 
300.0001.500.0007.500.000سطح 2۳

۲۰ درصد کمتر از سایر شهرستان ها
نرخ مرکز هر استان 

سطح ۱: ۲.۰۰۰.۰۰۰
سطح ۲: 1.600.000
سطح ۳: 1.200.00۰

سطح ۱: 10.000.000
سطح ۲: 8.000.000
سطح ۳: 6.000.000

جدول 8. تعرفه مشاوره خانواده قوه قضائیه در سال ۱۴۰۴ )ریال( ]16 [

1. استان های سطح ۲: شامل آذربایجان شرقی، البرز، اصفهان، خراسان رضوی، فارس، قزوین، قم، کرمانشاه، گیلان، مازندران، مرکزی، هرمزگان و همدان است.
2. استان های سطح ۳: شامل آذربایجان غربی، اردبیل، ایلام، بوشهر، چهارمحال و بختیاری، خراسان جنوبی، خراسان شــمالی، خوزستان، زنجان، سمنان، سیستان و بلوچستان، کردستان، کرمان، 

کهگیلویه و بویر احمد، لرستان، گلستان و یزد است.

بررسی تعرفه مشاوره خانواده قوه قضائیه در سال ۱۴۰۴ نشان می‌دهد که هزینه ها در تهران سطح ۱ بالاترین مقدار را دارند؛ به طور مثال، 
هزینه تشکیل پرونده ۴۵۰ هزار ریال و هر جلسه مشاوره یک ساعته ۲.۵ میلیون ریال است که برای حداقل پنج جلسه جمعاًً به ۱۲.۵ میلیون 
ریال می رسد. در مراکز استان ها، سطح ۲ و ۳ به ترتیب هزینه های کمتری دارند؛ هزینه تشکیل پرونده بین ۳۰۰ تا ۳۵۰ هزار ریال و هزینه هر 
جلسه مشاوره بین ۱.۵ تا ۲ میلیون ریال است. جمع هزینه حداقل پنج جلسه مشاوره نیز بین ۷.۵ تا ۱۰ میلیون ریال متغیر است. برای سایر 
شهرستان ها، تعرفه ها ۲۰ درصد کمتر از نرخ مراکز استان همان سطح در نظر گرفته شده است. به این ترتیب، سطح ۱ شهرستان ها برای پنج 
جلسه مشاوره ۱۰ میلیون ریال، سطح ۲ برابر با ۸ میلیون ریال و سطح ۳ برابر با ۶ میلیون ریال خواهد بود. همچنین کاهش ۲۰ درصدی تعرفه 

در شهرستان ها برای دسترسی بهتر مردم مناطق کمتر توسعه یافته به خدمات مشاوره خانواده اعمال شده است. 
  تنظیم شاخص های نظارت و ارزیابی عملکرد مراکز مشاوره و مشاوران

براساس مواد آیین نامه اجرایی مرکز امور مشاوران قوه قضائیه مسئول صدور مجوز تأسیس مراکز مشاوره خانواده، صدور پروانه مشاوران و 
نظارت بر عملکرد آنهاست )ماده ۳۲(. برای نظارت منطقه ای، در هر استان واحد مشاوره خانواده تحت ریاست رئیس کل دادگستری یا معاون 
وی تشکیل شده که به بررسی نیازها و نظارت بر اجرای مقررات می پردازد )ماده ۳۳(. همچنین از نظر اخلاقی و حرفه ای، مدیر مرکز مسئول 
رفتار کارکنان است و هر تخلف حرفه ای یا اخلاقی پیگرد قانونی دارد )ماده ۵۵(. در همین راستا نظارت بر ساعات کاری مراکز به عهده رئیس 

حوزه قضایی واگذار شده است )ماده ۵۶(، که نشان دهنده کنترل دقیق و مستمر فعالیت مراکز است.
لذا در ادامه ماده )۱۶( دستورالعمل، مرکز امور مشاوران مکلف کرده ظرف یک ماه پس از تصویب دستورالعمل،1 شاخص های پایش عملکرد 
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مراکز مشاوره و مشاوران خانواده را تدوین و ابلاغ  کند. این شاخص ها شامل میزان سازش پایدار، تداوم جلسات مشاوره، گزارش نویسی 
دقیق، رضایت مراجعان و مراجع قضایی، کیفیت فضای فیزیکی، خدمات معاضدتی و نتایج بازرسی هاست. همچنین، در سامانه مسیر باید، 
سازوکارهایی برای ارجاع هوشمند پرونده ها، تمدید مجوز و امتیازبندی مشاوران براساس عملکرد مراکز مشاوره و مشاوران؛ طراحی و اجرا 
 شود. این در حالی است که اجرای وظیفه مقرر در راستای شاخص های نظارت و ارزیابی، سبب ایجاد ساختاری در مسیر حرفه‌ای سازی و 

شفاف سازی عملکرد مراکز مشاوره خانواده به شمار می رود. که در نتیجه، موجب تقویت اعتماد عمومی و ارتقای کیفیت خدمات می شود.

خانواده یکی از بنیادی ترین نهادهای اجتماعی است که در صورت بروز اختلافات شدید، به ویژه طلاق، آسیب پذیری بالایی برای همه اعضا، 
به خصوص کودکان، دارد. با توجه به تأکید آموزه های اسلامی و قوانین مرتبط با خانواده بر صلح و سازش، استفاده از شیوه های غیرقضایی حل 
اختلاف، ازجمله مشاوره خانواده، جایگاه ویژه ای یافته است. با تصویب قانون حمایت خانواده ۱۳۹۱، مراکز مشاوره خانواده در کنار دادگاه های 
خانواده با هدف کاهش طلاق و تحکیم بنیان خانواده شکل گرفتند. مشاوره اجباری پیش از طلاق، به ویژه در طلاق توافقی، برای اقناع زوجین 

برای بازسازی رابطه یا کاهش آسیب های جدایی انجام می شود.
بررسی داده های مشاوره های پیش از طلاق در سال ۱۴۰۳ نشان می دهد که توسعه سامانه »مسیر« به افزایش چشمگیر ارجاع ها و تقویت نقش 
مراکز مشاوره در حل بخشی از اختلاف های خانوادگی پیش از ورود به فرایند قضایی منجر شده است. تا سال ۱۴۰۳، تعداد مشاوران خانواده 
سه برابر شده؛ بااین حال، از اوایل سال ۱۴۰۴، توسعه مراکز مشاوره در سطح کشور روند یکنواختی نداشته و حتی با توقف و کاهش جزئی 
همراه بوده است. همچنین تعداد مشاوران خانواده پس از یک رشد سریع اولیه، به مرحله ای از ثبات و کاهش جزئی رسیده و نابرابری میان 
استان ها همچنان پابرجاست. برگزاری آزمون سال ۱۴۰۴ می تواند نقطه شروعی برای ایجاد توازن بیشتر و جذب مجدد مشاوران و مراکز باشد.

بررسی ها و مصاحبه با مشاوران خانواده بیانگر آن است که مشاوره های اجباری پیش از طلاق با مجموعه ای از چالش ها و کاستی ها مواجه است. 
ازجمله مهم ترین چالش های قانونی و دستورالعملی، می توان به وجود قواعد و ضوابط کلی و غیرمنطبق با شرایط خاص زوجین و همچنین 
فقدان بهره گیری از ظرفیت نهادهای محلی و مردمی اشاره کرد. در حوزه تخصصی، ضعف های آموزشی و حرفه ای مشاوران شامل آموزش 
ناکافی، توزیع نامتوازن مراکز و تخصص ها و نبود سامانه یکپارچه ارجاع قابل توجه است. علاوه بر این، موانع مشارکت زوجین ناشی از فرهنگ 
ضعیف مراجعه به مشاوره، شرایط خاص هر زوج و نگرانی از افشای اسرار شخصی آنان است. مشکلات اجرایی و سازمانی نیز شامل هزینه های 
مالی و تدوین شاخص های نظارت و ارزیابی عملکرد مراکز و مشاوران است. بر این اساس، مشاوره های پیش از طلاق با خلأهای قانونی، 
ضعف های تخصصی، کم تعهدی زوجین به شرکت منظم و مستمر در جلسات مشاوره و محدودیت های اجرایی مواجه بوده و اصلاح هایی در 

حوزه های قانونی، آموزشی و سازمانی را می طلبد.
براساس ارزیابی عملکرد مشاوره های اجباری پیش از طلاق و با در نظر گرفتن دستاوردها، خلأها و چالش های اجرایی موجود، برای ارتقای 

کیفیت این خدمات، افزایش میزان صلح و سازش و تحکیم بنیان خانواده ها، پیشنهادهایی به شرح زیر ارائه می شود.

1ـ6. پیشنهادهایی برای تنقیح و اصلاح قوانین
  بازنگری و اصلاح قانون حمایت خانواده: نخستین و بنیادی ترین راهکار، بازنگری در قانون حمایت خانواده مصوب سال ۱۳۹۱ است. 

1. مصوب ۱۴۰۳/۱۲/۱۵ معاون اول قوه قضائیه. 

۶. جمع بندی و پیشنهادها
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این اصلاح باید با هدف رفع ابهام ها و سکوت های قانونی صورت گیرد. در این راستا، پیشنهاد می شود مواردی ازجمله: گسترش دامنه ارجاع 
به مراکز مشاوره به کلیه دعاوی خانوادگی؛ تعیین ماهیت نظر مشاور )مشورتی یا لازم الاتباع(؛ پیش بینی امکان مشاوره مجازی و شرایط آن و 

تعریف سازوکار نظارت بر عملکرد مراکز مشاوره به صراحت در متن قانون گنجانده شود.
  حمایت از گروه های آسیب پذیر و پیش بینی واحدهای تخصصی در مراکز مشاوره خانواده: برای حمایت از گروه های آسیب پذیر، 
زوجینی که در معرض سوءرفتار خانگی، اختلالات روانی شدید یا شرایط اضطراری هستند، باید از الزام حضور در جلسات مشاوره معاف شوند 
یا مشاوره ای ویژه با رویکرد تخصصی و حمایتی برای آنان ارائه شود. همچنین، مراکز مشاوره خانواده باید واحدهای تخصصی برای رسیدگی 

به سوء رفتار ایجاد کنند و خدمات روان شناختی و حقوقی لازم را ارائه کنند. 
  تقویت نقش معتمدان و نهادهای مردمی به ویژه مساجد در حل اختلافات خانوادگی: برای بهره‌گیری از ظرفیت معتمدان و 
مساجد در حل اختلافات خانوادگی، می توان شوراهای محلی حل اختلاف را با حضور افراد مورد اعتماد جامعه تشکیل داد، آنها را در مهارت های 
میانجی گری و قوانین خانواده آموزش داد و خانواده ها را به استفاده از این ظرفیت پیش از مراجعه به دادگاه ترغیب کرد. همچنین، ثبت رسمی 
توافق ها، ایجاد شبکه همکاری با مشاوران حقوقی و روان شناسان و ترویج نمونه های موفق می تواند اعتماد عمومی را افزایش دهد و فرایند 

حل اختلاف را مؤثر و کم هزینه کند.

2ـ6. پیشنهادهایی برای توانمندسازی مشاوران خانواده
  طراحی ساختار آموزشی منسجم و مرحله بندی شده: ضروری است برنامه های آموزشی به صورت سلسله مراتبی طراحی شوند؛ 
یعنی دوره ها از سطح پایه آغاز شده و به تدریج به سطح پیشرفته و تخصصی برسند. این ساختار باید به گونه ای باشد که فراگیران مسیر رشد 

حرفه ای و مهارتی مشخصی را طی کنند و از آموزش های تکراری و پراکنده پرهیز شود.
  تنوع بخشی هدفمند به محتوای آموزشی و اجتناب از تکرار: بازنگری مستمر در سرفصل ها و تطبیق آنها با تحولات اجتماعی و 

نیازهای جدید خانواده ها می تواند به روز بودن محتوای آموزشی را تضمین کند.
  افزایش دوره های میان رشته ای و همکاری تخصص ها: طراحی و اجرای دوره هایی با محتوای مشترک برای روان شناسان، مددکاران 
و حقوق دانان می تواند درک متقابل، هماهنگی و هم افزایی بین اعضای تیم مشاوره خانواده را تقویت کند. این رویکرد میان رشته ای، مهارت 

همکاری حرفه ای در پرونده های خانواده را نیز بهبود می بخشد.
  افزودن آموزش های نوین و فناوری محور: ضروری است آموزش مهارت های دیجیتال، آشنایی با سامانه های قضایی، تحلیل داده های 
روانی و اجتماعی و همچنین بهره‌گیری از فناوری هایی مانند هوش مصنوعی در برنامه ها گنجانده شود. این موضوع باعث ارتقای کارایی 

مشاوران و تطبیق آنها با شرایط روز خواهد شد.
  گنجاندن موضوع های کلیدی مغفول مانده: موضوع هایی مانند: سلامت روان کودکان و نوجوانان در فرایند طلاق، تاب آوری و مدیریت 

بحران در خانواده، اخلاق حرفه ای در آموزش و کارگروه های آموزشی مشاوران مدنظر قرار گیرد.
  برگزاری کارگاه های عملی و مطالعات موردی: تجربه محوری از طریق کارگاه های عملی، مطالعات موردی، شبیه سازی جلسات مشاوره 

و استفاده از تجربه های مشاوران و قضات، می تواند مهارت های حرفه ای را به صورت عینی و کاربردی تقویت کند.

3ـ6. پیشنهادهایی برای مشارکت فعالانه زوجین در فرایند مشاوره
  تعریف ضمانت اجراهای خاص: در صورت امتناع زوجین متقاضی طلاق از حضور در جلسات مشاوره، ضروری است امکان اتخاذ تصمیم 
قضایی براساس ارزیابی های تخصصی و رعایت مصلحت ایشان مانند دسترسی نداشتن به خدمات بانکی فراهم شود؛ به نحوی که روند رسیدگی 
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قضایی با وقفه مواجه نشده و حقوق افراد نیز به طور کامل صیانت شود.
  پیش بینی سازوکار رسمی برای مشاوره مجازی: با توجه به افزایش تقاضا برای خدمات مشاوره برخط )آنلاین(، به ویژه از سوی زوجین مقیم 
خارج از کشور، لازم است در قانون یا آیین نامه، مقررات روشنی درباره مشاوره مجازی تدوین شود. این مقررات باید شامل مواردی از قبیل: نحوه احراز 

هویت؛ حفظ محرمانگی اطلاعات؛ شرایط حضور یا عدم حضور وکیل؛ ضبط و ثبت جلسات و اعتبار حقوقی صورت جلسات مجازی باشد.

حکم پیشنهادی در ذیل فصل پنجم دستورالعمل نحوه تشکیل و فعالیت مراکز مشاوره خانواده قوه قضائیه: به‌منظور تسهیل 
دسترسی زوجین به خدمات مشاوره خانواده، به‌ویژه برای افراد مقیم خارج از کشور یا ساکنان مناطق فاقد مراکز مشاوره، ارائه خدمات 
مشاوره به‌صورت الکترونیکی )مجازی( مجاز است. شرایط و ضوابط انجام این خدمات باید با رعایت اصول امنیت، محرمانگی و اعتبار حقوقی 

به شرح زیر تنظیم شود:
۱. احراز هویت زوجین از طریق سامانه‌های رسمی و مطمئن انجام شود و مراکز مشاوره موظف‌اند پیش از آغاز جلسه، هویت طرفین را 

به‌طور کامل احراز نمایند.
۲. محرمانگی اطلاعات و محتوای جلسات باید تضمین شود و هرگونه افشا، ضبط یا استفاده غیرمجاز از داده‌ها ممنوع است.

۳. حضور وکیل یا نماینده قانونی در جلسات مشاوره مجازی با رضایت طرفین و در چارچوب مقررات مربوط مجاز خواهد بود.
۴. ضبط، ثبت و نگهداری جلسات مشاوره صرفاً با مجوز رسمی مرکز و با رعایت قوانین مربوط به حریم خصوصی انجام می‌گیرد.

5. صورت جلسات و مستندات الکترونیکی دارای اعتبار حقوقی معادل جلسات حضوری بوده و با امضای الکترونیکی مشاور ذی صلاح در 
سامانه رسمی ثبت می شود.

تبصره: آیین‌نامه اجرایی این ماده، شامل جزئیات فنی و امنیتی سامانه‌های مورد استفاده و نحوه نظارت بر مراکز ارائه‌دهنده خدمات مشاوره 
مجازی، ظرف شش ماه از تاریخ تصویب این قانون، توسط قوه قضائیه تهیه و ابلاغ خواهد شد.

  ایجاد و استقرار سامانه یکپارچه اطلاعاتی و ارجاع به مراکز مشاوره خانواده در نظام قضایی: برای ثبت، تبادل و پیگیری اطلاعات 
حاصل از مشاوره و گزارش های کارشناسی بین مراجع قضایی و مراکز مشاوره مرتبط. این سامانه باید قابلیت شناسایی پرونده های هم زمان 
خانوادگی )مانند طلاق، حضانت و سوءرفتار خانگی( را داشته باشد و ارتباط میان پرونده ها را برقرار کند تا تصمیم های قضایی مبتنی بر تصویر 

جامع و دقیق از وضعیت خانواده اتخاذ شود.
  ترویج فرهنگ مراجعه به مشاوره خانواده و افزایش دسترسی به خدمات مشاوره ای: برای ارتقای سلامت و پایداری خانواده ها، لازم 
است فرهنگ مراجعه به مشاور خانواده ترویج یابد، به گونه ای که مراجعه به مشاور به عنوان یک اقدام پیشگیرانه و مفید پذیرفته شود. هم زمان، 
دسترسی به خدمات مشاوره ای با کیفیت از طریق توسعه مراکز مشاوره محلی، بهره گیری از مشاوران آموزش دیده و تضمین محرمانه بودن 
جلسات تسهیل شود. همچنین، با اجرای پویش های آگاهی بخشی و آموزش مهارت های زندگی در مدارس، دانشگاه ها و رسانه ها، برچسب 

اجتماعی مرتبط با مراجعه به مشاور کاهش یافته و خانواده ها با اعتماد و آگاهی بیشتری از حمایت علمی مشاوره بهره مند شوند.

4ـ6. پیشنهادهایی برای رفع مشکلات اجرایی و نظارتی
 تقویت صلاحیت و نظارت بر مشاوران خانواده: یکی از چالش های اجرای صحیح نقش مشاوره، نبود معیارهای دقیق برای گزینش و 
ارزیابی مشاوران است. در این راستا پیشنهاد می شود: براساس ماده )16( دستورالعمل، شاخص های نظارت و ارزیابی مستمر عملکرد برای 
مشاوران خانواده طراحی و اجرا شود؛ همچنین صلاحیت های علمی و حرفه‌ای آنان در حوزه های روان شناسی، حقوق خانواده، داوری و 
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مددکاری تعریف شود.
  ایجاد بیمه مشاوره خانواده: با توجه به نقش اساسی نهاد خانواده در سلامت اجتماعی و افزایش مشکلات عاطفی، تربیتی و طلاق در جامعه، 
بهره‌گیری از خدمات مشاوره خانواده ضرورت یافته است. بااین حال، بسیاری از خانواده ها به‌دلیل هزینه های بالای جلسات مشاوره یا نبود 
پوشش بیمه ای مناسب، از مراجعه به مراکز مشاوره خودداری می کنند. بنابراین، پیشنهاد می شود طرح بیمه مشاوره خانواده به عنوان خدمتی 

نوآورانه در نظام سلامت اجتماعی کشور طراحی و اجرا شود تا امکان دسترسی عادلانه، گسترده و مستمر به خدمات مشاوره ای فراهم شود.

]۱[ محسنی، الهه. گلی، منصوره. »سنجش نگرش دانشجویان شهر مشهد پیرامون مهریه و تحولات حقوقی آن«، دو فصلنامه علمی فقه و 
حقوق خانواده، دوره ۲۹، شماره ۸۱، پاییز و زمستان ۱۴۰۳.

]2[قرآن کریم، سوره های  نساء: ۳۵ و ۱۲۸؛ حجرات: ۹ و ۱۰؛ انفال: ۱ و ۶۱؛ طلاق: ۶.
]3[ محسنی، الهه. مطالعه تطبیقی حل دوستانه اختلافات خانوادگی با تأکید بر میانجی گری، تهران، پژوهشگاه قوه قضائیه، ۱۴۰۱.

]4[ ابراهیمی، لقمان. »کارایی مشاوره زناشویی براساس الگوی اعتباریابی انسان در کاهش تعارضات و افزایش رضایت زناشویی زوجین 
جانباز«، زن و جامعه سال هشتم زمستان 1396. 

]5[ حسنی، معصومه. غفاری، عذرا . ابوالقاسمی، عباس . تکلوی، سمیه . »بررسی اثربخشی رفتاردرمانی دیالکتیکی بر انعطاف پذیری شناختی، 
حس پیوستگی و تعاملات زناشویی در زوجین متقاضی طلاق«، پژوهش های نوین روانشناختی بهار 1398 .
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گزیده سیاستی

با تفکیک مسیرهای مشاوره متناسب با شرایط زوجین، تقویت آموزش و ارزیابی مشاوران، ایجاد سامانه ارجاع و استفاده از ظرفیت 
مساجد و نهادهای محلی، می توان اثربخشی مشاوره اجباری پیش از طلاق را افزایش داد.
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